Rua Barão de Itapemirim, 209 – Ed. Álvares Cabral – 5º andar – SL.503/509 a 513
CEP 29.010-060 – Vitória/ES – Telefone  (27)3038-7800 – CNPJ 27.248.939/0001-26

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Fundada em 02/05/1917 - de Utilidade Pública pelo Decreto Estadual Nº 1649 de 03/10/1927

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol –CBF
www.futebolcapixaba.com

Oficio nº 004/Presidência/2021                              Vitória, 07 de janeiro de 2021.

Ref: Mudança de data da COPA ES 2021

Senhores Dirigentes,

Pelo presente, informamos que devido ao atual cenário da pandemia – Covid 19, e

visando ter a possibilidade de público no segundo semestre, a COPA ES 2021

anteriormente programada para o dia 12 de junho de 2021, terá o seu início adiado

para o dia 25 de setembro de 2021.

Aproveitamos ainda para comunicar:

1.  A equipe campeã terá a sua indicação para a Copa do Brasil de 2022 (desde

que o E.S permaneça na posição de Federações com duas vagas ao final

da temporada 2021);

2. A equipe campeã será indicada para o Campeonato Brasileiro Série D de

2022 - Fase de Grupos;

3. A equipe Campeã será indicada para a Copa Verde de 2022 (desde que o

E.S permaneça na posição de Federações com duas vagas ao final da

temporada 2021, e a competição seja confirmada pela CBF);

4. Somente poderão participar da COPA ES 2021, as equipes inscritas nos

Campeonatos Estaduais Séries A e B de 2021;

5. As equipes participantes do Campeonato Estadual Série B de 2021, também

terão direito as vagas das competições nacionais caso as conquiste;

Rua Barão de Itapemirim, 209 – Ed. Álvares Cabral – 5º andar – SL.503/509 a 513
CEP 29.010-060 – Vitória/ES – Telefone  (27)3038-7800 – CNPJ 27.248.939/0001-26

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Fundada em 02/05/1917 - de Utilidade Pública pelo Decreto Estadual Nº 1649 de 03/10/1927

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol –CBF
www.futebolcapixaba.com

6. Para ser considerado um torneio classificatório válido para as competições

CBF, a COPA ES de 2021 deverá contar com a participação de no mínimo 04

equipes participantes do Campeonato Estadual Série A de 2021, conforme

previsto no Regulamento Geral de Competições da CBF;

7. Em caso de NÃO de realização da COPA ES 2021, as vagas que seriam

atribuídas ao campeão, serão destinadas ao clube vice campeão do

Campeonato Estadual Série A de 2021.

Respeitosamente,